

CV | Ana Lucía Cervio

DATOS PERSONALES:

CERVIO, Ana Lucía

Correo electrónico: anacervio@hotmail.com anacervio@yahoo.es

CENTRO DE TRABAJO:

Becaria del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), República Argentina.

Miembro del Programa de Estudios sobre Acción Colectiva y Conflicto Social del Centro de Estudios Avanzados de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC). Vélez Sarsfield 153- Código Postal 5000 - Ciudad de Córdoba, Argentina. Te: 0054- 0351- 332086

FORMACIÓN:

1. Doctorando en Ciencias Sociales por la Universidad de Buenos Aires (Facultad de Ciencias Sociales), Buenos Aires, Argentina (En desarrollo)
2. (2007) Estancia académica en el Departamento de Sociología del Centro Universitario de Ciencias Sociales y Humanidades (CUCSH) de la Universidad de Guadalajara, México.
3. (2003) Licenciada en Sociología (Facultad de Ciencias Sociales), Universidad Siglo 21, Ciudad de Córdoba, Argentina.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

1. (2005-2008) Miembro del "Programa de Estudios sobre Acción Colectiva y Conflicto Social" del Centro de Estudios Avanzados de la Universidad Nacional de Córdoba, Argentina.
2. (2007) Adscripta en la cátedra "Metodología y Técnicas de la Investigación Social", Licenciatura en Sociología, *Universidad Nacional de Villa María*, Argentina.
3. (2005-2006) Miembro del "Equipo de Hábitat Popular" de la *Asociación Civil La Minga*, Córdoba, Argentina.
4. (2004-2006) Miembro permanente del "Área de Investigación, Formación y Proyectos" del *Centro de Investigación para la Intervención Social (C.I.I.S.)*, Córdoba, Argentina.
5. (2003-2006) Miembro del "Área de Investigación, Formación y Proyectos" del *Servicio en Promoción Humana (SERVIPROH)*, Córdoba, Argentina.
6. (2003-2004) Miembro del equipo de investigación del "Observatorio Social" del Servicio en Promoción Humana (SERVIPROH), Córdoba, Argentina.

PUBLICACIONES:

1. (2008) "¿Y ahora qué?... Estrategias colectivas en tiempos de crisis (Argentina, post 2001)". En: Revista Replicante, N°14, Guadalajara, México.
2. (2007) "Ciudad, cuerpo y estructuración social. Una aproximación a la configuración de la trama urbana de la ciudad de Córdoba, Argentina". Ponencia: XXVI Congreso de la Asociación Latinoamericana de Sociología (ALAS). 13 - 18 de Agosto, Guadalajara, México.
3. (2007) "La ciudad como experiencia conflictiva: la problemática habitacional entre la gestión activa y la resistencia organizada". En A. Scribano (Comp.) *Mapeando Interiores. Cuerpo, conflicto y sensaciones*, Ed. Universitas, Córdoba, Argentina.
4. (2006) "La lucha por el reconocimiento en el contexto de la ciudad como experiencia conflictiva. El caso Matienzo". Ponencia: *Jornadas Preparatorias del XXVI Congreso ALAS de Guadalajara 2007 y I Encuentro Red de Carreras de Sociología y Cursos de Ciencias Sociales en Argentina*. 16 - 17 de Noviembre, Mendoza, Argentina. de 2006.
5. (2006) "La ciudad como experiencia conflictiva: acciones colectivas de sectores pobres organizados en torno a la problemática habitacional". Ponencia: *III Congreso Nacional sobre Problemáticas Sociales Contemporáneas*. 4, 5 y 6 de Octubre, Santa Fe, Argentina.
6. (2006) "En el nombre del barrio. Crónica de una lucha por un lugar legítimo en la ciudad". En: *Contramano. Intervención Escrita*, Año 2, N°6, Córdoba, Argentina.
7. (2005) "XX Encuentro Nacional de Mujeres". En: *Revista Contramano. Intervención Escrita*. Año 1, N°2, Córdoba, Argentina.
8. (2005) "La máquina productora de invisibles". En: *Revista Contramano. Intervención Escrita*, Año 1, N°1, Córdoba, Argentina.
9. (2005) "La transición hacia la democracia desde la mirada de actores colectivos claves: la particularidad cordobesa". En A. Scribano (Comp.) *Geometría del Conflicto: Estudios sobre*

acción colectiva y conflicto social, Ed. Universitas, Córdoba, Argentina.

10. (2004) "Estructuración y conflicto social en la ciudad de Córdoba: una tendencia hacia la privatización" (en co-autoría con Martín Eynard y Pedro Lisdero). Ponencia: II Congreso Nacional de Sociología, VI Jornadas de Sociología de la UBA y PRE-ALAS 2005. 20 - 23 de Octubre, Buenos Aires, Argentina.

11. (2003) "Conflictos sociales y medios de comunicación. Una crítica epistemológica a los constructos de la prensa escrita" (en co-autoría con Vanina Fraire). Ponencia: XXIV Congreso de la Asociación Latinoamericana de Sociología (ALAS). 4-7 Noviembre, Arequipa, Perú.

OTROS:

a) ASISTENCIA EN PUBLICACIONES:

1. (2007) Asistencia en la edición del libro *El Proceso de Investigación Social Cualitativo*, A. Scribano. Consejo de Profesionales en Sociología, Argentina (en prensa).

2. (2007) Trabajo de edición del libro *Mapeando Interiores. Cuerpo, conflicto y sensaciones*, A. Scribano (Comp.), Ed. Universitas, Córdoba, Argentina.

3. (2006) Trabajo de corrección del material "Zapatismo: La Otra Campaña", A. Scribano (Comp.) En: *Apuntes de Investigación*, Año I; N°1, Serie: "Movimientos Sociales en América Latina". Centro de Investigación para la Intervención Social (C.I.I.S) y Centro de Estudios Avanzados de la Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba, Argentina.

4. (2005) Asistencia en la compilación y edición del libro *Itinerarios de la protesta y del conflicto social*, A. Scribano. Ed. Copiar, Córdoba, Argentina.

5. (2003) Colaboración y revisión del libro *Una voz de muchas voces. Acción colectiva y organizaciones de base. De la práctica a los conceptos*, A. Scribano. SERVIPROH-KZE/MISEREOR. Córdoba, Argentina.

6. (2002) Revisión del libro *De gurúes, profetas e ingenieros. Ensayos sobre sociología y filosofía*, A. Scribano, Ed. Copiar, Córdoba, Argentina.

b) ANTECEDENTES DE INVESTIGACIÓN:

1. (2006-2008) "La ciudad que se disputa desde el margen: los sentidos de ciudad de sectores pobres organizados en torno a la problemática de la tierra y vivienda urbana de la Ciudad de Córdoba durante las décadas del '80 y '90" (proyecto de tesis doctoral) Doctorado en Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires (En desarrollo).

2. (2007) "Ciudad, Cuerpo y Mujer: una mirada sobre la estratificación territorial de los cuerpos" (en co-autoría con la Lic. María Inés Landa). Programa de Estudios sobre Acción Colectiva y Conflicto Social, Centro de Estudios Avanzados, Universidad Nacional de Córdoba, Argentina.

3. (2007) "Lógicas conflictuales y subjetividades en contextos urbanos. Provincia de Córdoba desde los años '90 hasta la actualidad" (proyecto colectivo). Programa de Estudios sobre Acción Colectiva y Conflicto Social, Centro de Estudios Avanzados, Universidad Nacional de Córdoba, Argentina.

4. (2004-2006) "Los sentidos de ciudad de sectores pobres organizados sujetos al Programa Habitacional Nuevos Barrios-Mi Casa, Mi Vida: Ciudad de Córdoba 2003-2005". Área de Investigación, Formación y Proyectos del Centro de Investigación para la Intervención Social (C.I.I.S.), Córdoba, Argentina.

5. (2003-2004) "Conflicto social y estructuración social en la ciudad de Córdoba: Julio 2002-Marzo 2004", Observatorio Social del Servicio en Promoción Humana (SERVIPROH), Córdoba, Argentina.

6. (2001-2003) "Representaciones colectivas de democracia según la sociedad civil cordobesa: Julio de 1983-Diciembre de 1984". Tesis de licenciatura, Universidad Siglo 21.